
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEI SISTEMI INFORMATIVI

REG. DET. DIR. N. 2366 / 2016

Prot. corr. 02-15/3-1/38-2015 ( 608/2016)

OGGETTO: Aggiudicazione della fornitura ed installazione di telecamere, intervento di ripristino 
e di adeguamento del sistema di videosorveglianza cittadino per il  sistema Videosorveglianza 
del Comune di Trieste – impresa Calzavara S.p.A. - Spesa Eur 33.781,80 (IVA 22% inclusa) – 
CIG. ZBD1AED3E8 e Z171AED830 – CUP F99J16000300006.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

-con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31/05/2016 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione ( DUP) - periodo 2016-2018 e il Bilancio di previsione 
2016-2018;

-il Comune di Trieste, in esecuzione della Convenzione siglata il 3.12.14 in applicazione 
del  “Programma  regionale  di  finanziamento  in  materia  di  sicurezza  per  l'anno  2014”,  ha 
programmato un intervento di fornitura, installazione e posa in opera di telecamere sul territorio 
da collegare all'impianto di videosorveglianza cittadina, per una spesa di Eur 62.000,00 in parte 
capitale e di Eur 22.300,00 in parte corrente;

dato atto che con det. dir. n. 1919/2016 e 2243/2016 sono state affidate la fornitura ed 
installazione  di  telecamere  per  il  sistema  di  Videosorveglianza  Cittadino,  in  seguito  a  una 
procedura  negoziata  in  economia,  effettuata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, per un totale di Eur 46.853,49; 

dato  atto  che  per  l'affidamento  della  fornitura  ed  installazione  di  ulteriori  telecamere 
nonché  per  l'intervento  di  ripristino  e  di  adeguamento  del  sistema  del  Videosorveglianza 
Cittadino  sono  state  indette  procedure  ad  affidamento  diretto  sotto  soglia  comunitaria, 
precedute  da  Richieste  di  offerta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione, 
invitando le imprese come individuate con indagine di mercato;

dato atto che le forniture di cui trattasi sono standardizzate e con specifiche definite dal 
mercato;

dato atto che, trattandosi di  forniture ai  sensi dell'art.  36, c. 2 lett  a) D.lgs. 50/2016, il 
criterio prescelto per la valutazione delle offerte sul MEPA è stato il prezzo più basso;
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo e dott. Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2366 / 2016



Pag. 2 / 4

rilevato che, in esito alle procedure sul MEPA, l'impresa Calzavara S.p.A. è risultata la 
miglior offerente con un importo di Eur 10.638,40 per la fornitura ed installazione di telecamere  
e di Eur 18.239,00 IVA 22% compresa per l'intervento di ripristino e di adeguamento del sistema 
di videosorveglianza;

considerato che è emersa la necessità  di  disporre di  ulteriori  switch oltre  al  materiale  
mobile, per eventuali   sostituzioni sulle telecamere in fibra, in quanto possono supportare il 
PoE+;

ritenuto  pertanto,  sulla  scorta  delle  specifiche  necessità  di  estendere,  nell'ambito  del  
quinto  d'obbligo  ex  art.  106,  c.  12  del  D.lgs.  50/2016,  la  fornitura  di  telecamere  con 
l'acquisizione di:

• n. 2  fornitura e posa in opera di switch

• n. 1 fornitura e posa in opera di un kit per gestione video

per un totale di Eur 1.570,00 + IVA 22% per un totale di Eur 1.915,40;

nonché il servizio di adeguamento con:

•  n. 2 adeguamento tramite fornitura e installazione di switch planet + sfp e alim. 

• n. 1 ripristino materiale per gestione In mobilità

• n. 4 ripristino connettività con switch/mediaconverter

per un importo di Eur 2.450,00 + IVA 22% per un totale di Eur 2.989,00;

ritenuto pertanto opportuno e conveniente affidare ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett a) D.lgs. 
50/2016   la fornitura  e il servizio di cui trattasi  all'impresa Calzavara  S.p.a.  per un importo  
complessivo di Eur 33.781,80 IVA 22% compresa;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica in  materia  di  “  pareggio di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che la fornitura verrà a scadere nel 2016;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

anno 2016 – Euro 33.781,80;

vista la determinazione dirigenziale n. 28/2014 di conferimento di incarico di Responsabile 
sulla Posizione Organizzativa denominata Direzione Amministrativa Sistemi Informativi al dott. 
Mitja Buzan;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett a) D.lgs. 50/2016, all'impresa Calzavara S.p.a. la 
fornitura  ed  installazione  di   telecamere   nonché  l'intervento  di  ripristino  e  di 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo e dott. Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2366 / 2016



Pag. 3 / 4

adeguamento del sistema di Videosorveglianza Cittadino per un importo complessivo di 
Eur  33.781,80 IVA 22% compresa;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160004736 0 Fornitura ed installazione 
Telecamere per sistema 
Videosorveglianza Comune 
TS - finanz. contributo region.  
02-15/3-1/7-2015(229/2016)

0108304
0

12.553,80 - 2016;-12553,80

 

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 33.781,80 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 01083
040

Acquisto impianti 
e macchinari per i 
Servizi Informativi

Q2000 U.2.02.01.
04.001

2502 00905 00099 N 12.553,80 fin. con 
contributo 
Regione 
per opere 
pubbliche 
- 
2016;125
53,80

2016 00017
535

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2005 U.1.03.02.
09.004

1313 00905 00099 N 21.228,00 2016;212
28,00

 

4. di  dare  atto  che  la  fornitura  è  finanziata  con  il  contributo  della  Regione  per  opere 
pubbliche;

5. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e  
conformi;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio”, introdotte dai commi  
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene e scadenza nell'anno 
2016 per Euro  33.781,80:

8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 

anno 2016 – Euro 33.781,80.

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo e dott. Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2366 / 2016



Pag. 4 / 4

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Mitja Buzan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo e dott. Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2366 / 2016



 Atto n. 2366 del 01/09/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BUZAN MITJA
CODICE FISCALE: BZNMTJ74C11L424I
DATA FIRMA: 01/09/2016 12:16:41
IMPRONTA: BEFD50910CD734ABA75FA2FE2A462EBC6EB6615E59A29FDD17D68751DB1F0BF7
          6EB6615E59A29FDD17D68751DB1F0BF7EB889A3A6AF04A504F4077695C08F813
          EB889A3A6AF04A504F4077695C08F8136E58D58D05B032063EF236436CEB2502
          6E58D58D05B032063EF236436CEB2502FEB8496D537A60DEC16D060E8C3770CF


